la Judicatura, destacando el cumplimiento del 100% de las metas institucionales. 

2.1.2 Ejecución Plan Anual de Compras y Contrataciones 
Durante el año 2025, el PACC experimentó diversas modificaciones aprobadas mediante 
las actas núm. 001/2025, 002/2025, 004/2025, 007/2025 y 010/2025, culminando con un plan 
definitivo de ciento treinta y seis (136) procesos y un presupuesto total de RD$145,118,629.00, 
orientado a garantizar la continuidad operativa y el cumplimiento de las prioridades 
institucionales. 

En el cuarto trimestre de 2025, se programaron treinta (30) procesos de compras y 
contrataciones por un monto de RD$15,344,665.30.

[...]

desierto y uno (1) quedó en fase de contratación, generando adjudicaciones por un monto 
de RD$26,685,550.11. Esto permitió optimizar la ejecución global del plan y asegurar el 
cumplimiento de los objetivos institucionales. 

En términos consolidados, al cierre del año 2025, fueron desestimados 9 procesos, 
quedando ciento veintisiete (127) procesos por un monto de RD$138,118,177.32, de los cuales 
ciento siete (107) fueron gestionados, alcanzándose un nivel de ejecución del 84.25 % en 
cantidad de procesos y del 79.85 % en ejecución presupuestaria, equivalente a 
RD$110,284,334.80. 

Por lo que, el Consejo Directivo de la Escuela Nacional de la Judicatura, vistos los informes

[...]

Da por presentada la ejecución del Plan Anual de Compras y Contrataciones de la 
Escuela Nacional de la Judicatura al 31 de diciembre de 2025. 

2.2 Presentación de la Planificación 2026: 
2.2.1 Presupuesto 
Los ingresos por percibir en la Escuela Nacional de la Judicatura ascienden a la suma de 
trescientos veinte millones de pesos (RD$320,000,000.00) los cuales están destinados a 
cubrir los gastos operativos, gastos fijos y los gastos estratégicos priorizados del plan 
estratégico de la Escuela Nacional de la Judicatura. 

La siguiente tabla muestra la distribución presupuestaria por tipos de gasto: